A citur et eidem iudicio subicitur cui is qui sacra evangelia dedignatur.

35. Ne autem superbus aliquis et gloriosus dedignantur mihi respondeat, qui non nisi cum vili-bus conversari dignus est. Omno enim dictum divinum quod ex ore humano prodiit, id os sanctificavit; quare etiam, ut ex spiritu diviniore prodiens, sanctum est, et aerem quem transit venerandum reddit; eodem modo et aures per quas vitam adipiscitur. Si igitur anima in alium sublata talem sermonem divinum inhabitat, sui plena facta sanctificata est; quod si non isto modo conformata est, habet sane quod metuat no inter res execrabilis ponatur. Res pulchra calix aureus, in quo sacerdos pretiosum sanguinem miscet. Si autem mysterium salutare in vase vitreo, aut ligneo, aut argillaceo perageretur, num est Christianus sacrificium illud repudians? Ne unus, Domine, haec faciat. Sic etiam os contumelians libros et sermones divinos, non facile nobilitatem suam probabit. Num Balaami asina voce humana praedita ex auditu loquelam mutuata est? Homo autem qui debito sermone usus est, animalisne bruti munere fungetur? Serpens loquens audicibus non est ab exsulibus Edem; homo autem, quisquis sit, audiatur, quando de novis Paradisi incolis loquitur.

C 36. Hominem in plures divido, quorum quisque res divinas loquatur; qui audire non vult, ne audito, ut Deus quoque eum non exaudiat. Viros sacros omnes in loco peculiari statuo, ad viliores transiturus. Servus aliquis tribulatur et inter tormenta hominum Deique ipsius misericordiam invocat. Quis adeo durus est ut miserum non audiat, misericordiam denegat? Laboriosa anima in angustiis est quod homo mercede frustratur et miserum supplicem rejicit, ut ei dicatur: En, amico, mercedem tuam! Miser igitur qui verbo Dei aures obturat. Dei enim est verbum prohibens ne ei qui sua alienat injuriam inferamus. Puer verberatur, sed inde emendatur; ictus graves non sunt, et os ejus Dei recordatur et veniam exoptulat. Stultus igitur est magister qui disciplinam vilem introduclurus animam pretiosam in exsilium agit. Orphanus aliquis fortunis privatus, tutorem ad supplicationem Deo offerendam evocat. Pravus igitur filius talem fratrem ex oculis adjiciens qui, etsi patre terrestri privatus sit, Patrem tamen luminum et orphanorum haud amisit. Atlas provela, viribus debilitata, jamque prope ad mortem, per intolerabilia mala loquitur et Antiquum dierum in ore gerit, et per eum misericordiam provocare tentat. Os dentibus exutum divinis hymnis resonat. Igitur qui animum non attendit, nec Deum timet, nec mortem, nec senectutem enixe sperat. Si enim spes senectutis ei fulgeret, morum simili-

litudo aliorum cum alliceret. Mihi autem qui talis est videtur auditurus illud esse: In annos haud venit, siquidem præmatura morte creptus est. Supponatur aliquis ebrius qui, cum fundamenta domus ejus subversa sunt, pedibus stare non valet ob cerebrum, pedes et caput, quæ male habent. Auferatur ex ore quidquid odiosum; lingua purgatur sordibus polluta; duplicentur in oculis quæ cernuntur et sic male retineantur. Mens autem hujusmodi viri sana sit, et lingua errabunda res debitas tenui voce effutiat, ut nullo facere videamus. Qui igitur quod audit parvi facit, quando resipiscere cepit nec plane ebrius est, valde superbit.

μαίς τὰ ὀρώμενα, καὶ οὕτω παραόλεπέσθωσαν· ὁ παρακόπτουσα ἢ γλῶσσα τὰ δέοντα, ὁκίλους πολλοὺς τοιούτους τεθεάμεθα. Ὁ γοῦν ἐξουθενῶν τὸ ἀκουόμενον, ὀκνῶ εἰπεῖν, εἴπερ ἐγρήγορεν εἰς νηφάλιον, καὶ μὴ μεθύει πολὺ τὸ ἀγέρωχον.

37. Sed cur longius in cæptis meis procedam? Cur non verbis meis finem imponam? Si enim talibus aures sunt præbendæ, quomodo non ei qui omnes superat? Sic autem scimus omnium caput, Deum inquam, recoili; si sensibus nostris finem laudabilem præscribimus, scopum puta, ad quem omnes qui secundum Deum vivunt, visunt. Non est hic locus hominem secundum populos distinguendi, quare tantum de nostræ ætatis homine græco ac barbaro mentionem faciam. Lingua autem græca loquentem audire, eique, ubi necesse est, obedire, nemo recusabit. Ipse barbarus res referens non refutandas, ab arbitris nostris condemnatur. Videns enim se a nobis non intelligi barbaramente loquentem, a sermone patrio destilit, digitum versus cælum tendens, Deo cælesti nos commendat, et sic theologiam exerceat ianueno Allissimum suas ipsius preces exaudire. Si igitur obedimus, misericordiam divinam recuperamus; si non obtemperamus, in barathrum perniciæ cadimus.

38. Si quis hoc loco querens interpellat quod sermo ipsum et Græcum barbarumque ad justas lamentationes adlegit, per me queratur, illud in memoriam revocans quod, sicut conservi, ita etiam congeneres sumus ab uno patre, id est a Deo creatore, et ab una matre, terra inquam, prognati. Sic quidem oppositionem ejus admittam, id unum monens quod circa multa alia multi sumus in disserendo, dubias quæstiones proponendo, in Deum ipsum inquirentes cur id nec vero illud fecerit; etsi ipse non irrideat maligne uti in multis aliis, sed miserans noëmet qui circa vana profundi sumus. De his quam brevissime possum monebo, ne contra Deum luctemur et, Deum correcturi, legislatores nos esse præsumamus, et, quo lubet, trahentes, e servis domini facti in dominationem ipsam dominetur.